Datum Osce, .Vª. nonas julii, per manum Johannis de Berax domini Regis notarii
et mandato eius scripta, sub Era .Mª.CCª.XLª. et anno Domini M.º.CC.º. secundo.

Signum [signo] Petri Regis Aragonum et Comitis Barchinone.

[1ª. Col.] Huius rei testes: Michael de Lusia, maiordomus et senior in Tirasona.
Garcia Rumei, alferiz et senior in Calataiub. Petrus de Alcala, senior in Osca.

[2ª. Col.] Acenarius Pardi, senior in Iacca. Lofarrencus in Luna. Eximinus de
Lusia in Sos. Sancius Ramirez in Exea687.

688 Hay una descripción de esta Biblia de Ángela FRANCO, a quien agradezco su amable
ayuda, en Signos, Arte y Cultura en el Alto Aragón Medieval, Huesca, 1993, pp. 320-321.

689 Raspado. ¿Oscensis?
690 Raspado.
691 Raspado.
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1202 julio, 3. Huesca 338

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, a petición del obispo García (de
Gudal) de Huesca, enfranquece de hueste y cabalgada a seis servidores suyos en recompensa
por sus servicios.

B. Copia escrita al final de una Biblia Románica (s. XII) de la Catedral de
Huesca, MAN, fol. 346v688.

Manifestum sit cunctis quod ego Petrus, Dei gratia rex Aragonum / et comes
Barchinone, ob remedium anime mee omniumque pa/rentum meorum, et prop-
ter amorem Dei et beati Petri et ad preces / dilecti et venerabili Garcie Oscense
episcopi et eiusdem sedis [Oscensis]689, per me et per omnes successores meos
enfran/chischo et franchos facio ab oste et cavalcata istas / personas que in servitio
episcopi [........]690 prefati erunt, / [...........................................................]691

Ortola/num, Consendarium et Iuvenarium, unum super bestias et ara/torias. Istas
sex personas qui cotidie iamdictum servitium fecerint enfranchisco et franchos
facio / ab oste et cavalcata, et quod nunquam propter hoc ab / eis aliquid exiga-
tur, sed semper a predictis liberi sint et in/munes, ut vobis secure et absque pertur-
batione suum / valeant servitium exibere in suis propriis personis. Datum / Osce,
.V.º. nonas julii, per manum Johannis de Berix domini Re/gis notarii et mandato
eius scripta a Petro scriptore, sub Era .Mª.CCª.XLª. 

Signum [signo] / Petri regis Aragonum et Comitis Barchinone. / 

Huius rei testes: Michael de Lusia. Eximen Cor/nelii. Assallitus de Gudal.
Lupus de Valterra. / 

Sig[signo]num Petri scriptoris, qui hoc scripsit loco et mense / et Era quibus
supra scriptus.

1202 julio 339

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, confirma la cesión del derecho de
patronato y de las rentas del curato de Osso hecha por los vecinos de esta localidad a la enfer-
mería de San Nicolás de los canónigos de Jaca, con obligación por parte del cabildo de pagar
un vicario o un cura.

A. AHDJ, Perg. B-129.

Cit.: ARCO Y GARAY, R. del, «El Archivo de la Catedral de Jaca», BRAH, LXV
(1914), pp. 47-98, esp. pp. 62-63. ARCO, Archivos Históricos, 1, p. 74.

In Dei nomine. Hec est carta donationis quam facimus nos vicini de Oso, villa
sic dicta, prope villam qua vocatur Osa, sucuit [?] nobis omnibus simul a viro

usque ad mulierem, exceptis istis tribus domibus / scilicet Johan Gozalbo et Enne-
cho Blascho et Johan de Palazo, omnes alii morantes in Oso, bono animo et spon-
tanea voluntate damus et concedimus Deo et ecclesia Sancti Nicholai in/firmarie
Iaccensium canonicorum abbatiam supradicte ville, absque aliqua retentione vel
contrarietate, omni modo quo ipsam possumus dare, absolute et integre et quiete
in perpetuum / possidendam, prout melius potest scribi vel intelligi, ut quod
omne ius quod habebamus vel habere videbamur in iamdicta abbatia eligendi vel
instituendi abbatem, de cetero non / liceat nobis vel alicui nostre posteritatis ali-
quo modo exigere. Quantum itaque ad nos pertinet vel pertinere potest, volumus
et concedimus et statuimus ut predictam abbatiam ecclesia supra/dicta Iaccense
infirmarie in perpetuum absolute possideat, uti tamen quod quicumque fuerit Iac-
censi infirmarius, faciat iamdictam ecclesia prefate abbatie decantari et in ea divina
celebrari, / et iura quam parrochianis debentur exiberi, modo tamen suprascripto,
scilicet quod absque aliqua nostra vel successorum nostrorum electione sive institu-
cione seu aliqua contradictione, / liceat iamdicte Sancti Nicholai ecclesie infirma-
rie Iaccensis et infirmario eiusdem, predictam abbatiam de Oso inviolabiliter et
inconcusse et quiete in perpetuum possidere. / 

Sumus autem nos qui hoc donativum suprascriptum facimus hii. / 

In primis Ato presbyter, hoc donativum facio, et hoc sig[signo]num confirma-
tionis. Ego Johannes diachonus hoc sig[signo]num facio. Ego Fortunius sudiacho-
nus hoc sig[signo]num facio. / Ego Petrus de Asprella hoc sig[signo]num facio.
Ego Martinus de Osa hoc sig[signo]num facio. Ego Petrus filius de don Bernard
hoc sig[signo]num facio. Ego Domingo frater eius hoc / sig[signo]num facio. Ego
Garcia Bernard hoc sig[signo]num facio. Ego Balles de Ysaval hoc sig[signo]num
facio. Ego Domingo Cosia hoc sig[signo]num facio. Ego Sancius / frater eius hoc
sig[signo]num facio. Ego San[c]io Muzo hoc sig[signo]num facio. Ego Domingo
de Cap de Villa hoc sig[signo]num facio. Ego Martin filius eius hoc sig[signo]num
/ facio. Ego Johannes frater Martini hoc sig[signo]num facio. Ego Garcia frater
eius hoc sig[signo]num facio. Ego Johannes de Berbusa hoc sig[signo]num facio.
Ego Ramon / de Essos hoc sig[signo]num facio. Ego Marcho filio de dompna
Commatre hoc sig[signo]num facio. Ego Garcia frater eius hoc sig[signo]num
facio. Ego Petro de Liverr hoc sig[signo]num / facio. Ego Brun de Oso hoc sig[sig-
no]num facio. Ego Domingo Tio hoc sig[signo]num facio. Ego Domingo Cornello
hoc sig[signo]num facio. Ego Domingo Arroio hoc / sig[signo]num facio. Ego
Domingo de don Ato hoc sig[signo]num facio. Ego Gili hoc sig[signo]num facio.
Ego San[c]io Arnalt de Iaccha hoc sig[signo]num facio. / Ego Arnalt filius eis hoc
sig[signo]num facio. Ego Gilelm de Campo Francho hoc sig[signo]num facio. Ego
Garcia de Ayn hoc sig[signo]num facio. Ego Exemeno filio de San[c]io Arcez hoc
/ sig[signo]num facio. Ego Nicholao de Oso hoc sig[signo]num facio. Ego Garcia
filio de don Calbo hoc sig[signo]num facio. Ego Garcia suo nepto hoc
sig[signo]num facio. Ego Petrus filius / de Exemen Dat hoc sig[signo]num facio.
Facta carta mense Julii, Era .Mª.CCª.XLª. Ferrarius scripsit et hoc sig[signo]num
fecit. /

Ego Garsias Oscensis episcopus hoc donativum laudo et concedo, et proprio
sig[signo]num confirmo. /

Signum [signo] Petri Regis Aragonum et Comitis Barchinone, qui hoc donati-
vum laudavi, volui et confirmavi in eodem mense et eadem Era. 
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692 Era 1246, B. La interrogación en C.

1202 agosto, 1. Tarazona 340

Jimeno Cornel acuerda con la reina Sancha de Aragón, soror del Hospital, el empeño de
los castillos de Calatayud, Daroca y Uncastillo, a condición de entregar lo antes posible
15.000 mrs. de oro, 4.000 s. jaqueses y 50 cahíces entre trigo y cebada de la medida de Mon-
zón, y del compromiso de no entregar dichos castillos al rey hasta que la reina quede pagada,
todo ello con la garantía del rey Pedro el Católico.

[A]. AMSI, doc. 3.
B. Transcr. de A, MORENO, Jerusalén Religiosa, I, cap. 49, fol. 117.
C. Transcr. de A, PANO, Santa María de Sijena. «Humilis Soror», III: Parte Docu-

mental, n.º 39.
a. Cit. y ed. fragmentaria PANO, La Santa Reina Doña Sancha, pp. 58 y 78.

Cit.: IBARRA, «Nuevas aportaciones», p. 73. PANO, Real Monasterio de Santa María
de Sijena, n.º 39, p. 206.

(C) Sit notum cunctis quod ego Eximinus Cornelii promitto et convenio
vobis Domine Santie, regine Aragonum ac sorori Hospitalis Sancti Johannis
Ierosolimitani, in fide et legalitate mea sub dominio et fidelitate quibus vobis
teneor pacare vobis, in pace vel cui vos mandaveritis verbo vel scripto, in morte
vel in vita, quindecim millia morabetinorum boni auri et iusti ponderis, et qua-
tuor millia solidos jacenses et quinquaginta caficium inter ordeum et frumen-
tum ad mensuram de Montisone, quo cicius potero bona fide ad vestrum
bonum intellectum de exitibus omnibus et petitis Domini Regis filii vestri de
Daroca et de Calatajub et de Uno Castello, quos dictos Rex tradidit mihi et obli-
gat hoc totum supradictum persolvendum, et convenio sub dominio et sacra-
mento quibus vobis teneor quod non reddam Darocam neque Unum Castellum
Domini Regi filio vestro donec de prenominata peccunia et blado vos et ille qui
vos mandaveritis estetis bene et suficienter paccati, et quod si forte ipse forçam
mihi faceret vel violenciam in exitibus de Daroca et de Calatajub et de Uno Cas-
tello mihi obligatis in solutione istorum Darocam et Unum Castellum vobis
redam libere et sine aliqua excusatione in pace. Cum autem paccata fueritis de
toto predicto habere et blado, statim liceat mihi, non expectato vel requisito ali-
quo mandato vestro vel voluntatis assensu, rendere sine omni detentione in
pace Darocam et Unum Castellum domini Regis Aragoni filio vestro vel cui vel
quibus mandaverit ipse. Et nos Petrus, Dei gratia Rex Aragonum et Comes Bar-
chinone, convenimus bona fide vobis Eximeno Cornelii quod de hac fideiiusio-
ne et pacto quod fecistis pro nobis Domine Regine Matris nostre vos extreremus
et liberaremus sine aliquo damno vestro et grabamine et incostituidiemus [?]
indemnem. Data Tirasona, Kalendas Augusti Era MCCXXXX [?]692, per manum
Ferrari notarii nostri [...]

1202 agosto, 8. Monzón 341

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, dona a la iglesia de Sant Ruf el
palacio de la Suda de Lleida.
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A. ACL, Pergamino n.º 1.202, carp. O, n.º 84, cal. fusta.
B. Copia s. XIII, ACL, Llibre Vert de la Catedral de Lleida, fols. 78v-79r (num. anti-

gua fols. 36v-37r).
Noticia s. XVIII, RAH, Col. Traggia, V, «Documentos del Archivo de Lérida»,
fol. 208r.

a. Reg. y ed. fragmentaria MIRET, «Itinerario», III, pp. 266-267.

Cit.: VILLANUEVA, Viage, XVII, p. 105.

Reg.: IBARRA, Estudio, I, n.º 113 (de RAH con fol. 136 erróneo). VONES-LIEBENS-

TEIN, U., Sant Ruf und Spanien. Studien zur Verbreitung und zum Wirken der Regularka-
noniker von Saint-Ruf in Avignon auf der iberischen Halbinsel, 11. und 12. Jahrhundert, 2
vols., Paris, Turnhout-Brepols, 1996, n.º 18, p. 682.

(A) Manifestum sit omnibus tam presentibus quam futuris quod Ego Petrus,
Dei gratia Rex Aragonum et Comes Barchinone, ob remedium anime / mee meo-
rumque parentum, dono, laudo et concedo, et cum hac presenti carta in perpe-
tuum valitura trado, Deo et monasterio Sancti Rufi et tibi Be/rengario, priori
domus Sancti Rufi site in territorio Ylerde, et omnibus successoribus tuis, palacium
meum quod est in Zuda Ylerde, cum omnibus / introitubus et exitibus suis, et cum
omnibus domibus suis edificatis sive edificandis, condirectis seu condirigendis, et
cum solis et suprapositis, et cum / muris et turribus dirutis et edificatis, et cum
omnibus aliis que ad situm eiusdem palacii pertinet vel pertinere debent. Predic-
tum itaque palacium cum / omnibus supradictis, per me et per successores meos,
trado in perpetuum libere, franche et absolute tibi prenominato B[erengario] priori
et omnibus successoribus tuis / ad edificandum et construendum et in melius
agendum quocumque modo volueritis, ad honorem et servicium predicte domus
Sancti Rufi, sine / ullius hominis vel femine retentu et contradictione, hoc solum
excepto quod predictum palacium dare, vendere seu alienare non liceat / vobis,
sine nostro et nostrorum consensu et voluntate. Quicumque autem contra hanc
donacionem nostram tam devote factam ausu temerario ve/nire presumeret, non
solum iram et indignacionem nostram incurreret, set etiam pena mille aureorum
puniretur, predicta donacione / nichilominus rata et firma in perpetuum perma-
nente. Datum Montisono, Anno Domini .M.º.CC.º.II.º. Sexto Idus Augusti. /

Signum [signo] Petri Dei gratia Regis Aragonum et Comitis Barchinone.